Pues por la misma naturaleza una cosa tiende hacia el fin que todavía no posee, y se goza del fin una vez conseguido... (*Ib.* ad 1m)<sup>22</sup>

Es decir, que la apetencia de un bien se da en algo que no lo posee en acto, sino sólo en potencia, en cuanto justamente está en potencia *receptiva* para dicho bien. Al fin, la potencia receptiva es como propensión al acto correspondiente. Y esto, que se presenta a nivel de lo natural, como algo ciego y espontáneo, puede decirse deseo o apetencia, por ser algo similar a lo que acontece en el deseo o amor que se deriva de un acto de conocimiento previo. Pero en este caso de tendencia inconsciente se dice “*appetitus naturalis*”<sup>23</sup>. Que no es por mera metáfora, sino por semejanza analógica con el deseo consciente: en ambos casos se da la “tendencia al bien” que es lo básico; sólo el modo es diferente, el ser de modo consciente o de modo espontáneo.

En otro texto, encontramos en resumen las bases sistemáticas<sup>24</sup> de la evolución más explicitadas, aunque el autor tiene ante la vista la evolución de los individuos (*ontogénesis*), pero puede leerse también en cuanto al conjunto de las especies (*filogénesis*):

Cuanto un acto es posterior y más perfecto, tanto más se proyecta hacia él el apetito de la materia.

<sup>21</sup> “*Cum forma sit quoddam bonum et appetibile, materia, quae est aliud a privatione et a forma, est apta nata appetere et desiderare ipsam secundum suam naturam... Quia si materia appetit formam, non appetit eam secundum quod est sub ipsa forma, quia iam non indiget esse per eam (appetitus autem omnis est propter indigentiam, quia est non habiti); similiter et non appetit eam secundum quod est sub contrario vel privatione, quia unum contrariorum est alterius corruptivum et sic aliquid appeteret sui corruptionem. Manifestum est igitur quod materia quae appetit formam, est aliud ratione sicut a forma ita a privatione. Si enim materia appetit formam secundum propriam naturam, ut dictum est, si ponitur quod materia et privatio sit idem ratione, sequitur quod privatio appetit formam, et ita appetit sui ipsius corruptionem; quod est impossibile. Unde et hoc impossibile est, quod materia et privatio sint idem ratione*”, (in *Physic.* II, lec. 15, n. 136).

<sup>22</sup> “...secundum quod aliquid habet in se formam finis et boni in potentia, tendit in bonum vel in finem et appetit ipsum. Et secundum hunc modum materia dicitur appetere formam, in quantum est in ea forma in potentia. Et ideo, quanto ista potentia magis est perfecta et propinquior est actui, tanto causat vehementiorem inclinationem; ex quo contingit ut omnis motus naturalis in finem intendatur, quando id quod tendit in finem, iam est fini similis” (*Verit.* 22, a. 1, ad 3m). “*Per eandem naturam aliquid tendit in finem quem nondum habet et delectatur in fine cum habet iam, ... sed ipso fine fruatur*” (*Ib.* ad 11m).